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Urządzenie pomiarowo-sygnalizacyjne poziomu cieczy

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie pomia-
rowo-sygnalizacyjne stosowane do zdalnego wska¬
zywania poziomu cieczy w zbiornikach otwartych
i zamkniętych.
Dotychczas stosowane rozwiązania pływakowe

opierają się na zdalnym przekazywaniu kąta obro¬
tu za pomocą silniczków typu „Selsyn". Urządzenie
napędzane jest pływakiem umieszczonym w zbior¬
niku, w którym odczytuje się poziom cieczy. Przez
odpowiednio skonstruowane przekładnie zębate na¬
pędzany jest silnik nadajnika. Kąt obrotu silnika
nadajnika przekazywany zostaje drogą elektryczną
do odbiornika, który wyposażony jest w odpowied¬
nio wyskalowaną tarczę. Urządzenie to ma szereg
wad i niedomagań. Dla sygnalizacji alarmowej
skrajnyeh'pozidmów cieczy konieczne jest zabudo¬
wanie odpowiednich łączników elektrycznych uru¬
chamianych linką pływaka. Do potrzeb sterowania
wymagane jest zabudowanie dodatkowych przewo¬
dów, np. dla jednego położenia — dwóch przewo¬
dów, dla dwóch położeń — trzech przewodów.
Urządzenia te są bardzo skomplikowane i ko¬

sztowne, wymagają wykonania bardzo pracochłon¬
nych części jak na przykład dwustopniowej przed-
kładni zębatej, bębnów dla linek pływakowych
o złożonej budowie, pływaków, prowadnic zapo¬
biegającym wahaniom pływaków itp. Dalszą nie¬
dogodnością znanych urządzeń jest to, że wyma¬
gają one starannej konserwacji i odpowiednich
zabezpieczeń z uwagi na stosowanie dla selsynów
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napięcia 110 lub 220 V, oraz zabezpieczeń przed
skutkami urwania się pływaka lub przeciwwagi.
Wszystkie dotychczasowe wady i niedomagania

zostały usunięte przez zastosowanie urządzenia we¬
dług wynalazku, a to dzięki wprowadzeniu w
elektryczny obwód sygnalizacyjno-pomiarowy słu¬
pa rtęci odpowiadającego poziomowi cieczy w zbior¬
niku.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładowym wykonaniu na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia schemat urządzenia, a fig. 2 — szcze¬
gół urządzenia w powiększeniu, przedstawiający
nadajnik rtęciowo-elektryczny.
Urządzenie składa się z nadajnika zaopatrzonego

w rurkę 1 wypełnioną rtęcią, której jedna końców¬
ka jest osadzona w nie pokazanym na rysunku
zbiorniku zawierającym mierzoną ciecz, a druga
jest osadzona w obudowie 2 i dołączona do izo¬
lacyjnej rurki 3 do której są wprowadzone elek¬
trody 4 podłączone do wspólnego przewodu 5 po¬
przez oddzielne oporniki 6 umieszczone na łącze¬
niowej listwie 7, oraz z odbiornika zaopatrzonego
w obwód pomiarowy z elektrycznym miernikiem
10 załączonym poprzez źródło zasilania 13 przewo¬
dem 8 do rtęci znajdującej się w rurce 1 i prze¬
wodem 5 do wyjścia oporników 6, oraz w obwód
sygnalizujący krańcowy najniższy poziom wody
w skład którego wchodzi przekaźnik 11 załączony
z jednej strony przewodem 9 do elektrody 14 osa¬
dzonej w rurce 3 w najniższym jej punkcie,
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a z drugiej strony poprzez źródło zasilania 13 prze¬
wodem 8 z rtęcią znajdującą się w rurce 1, przy
czym zwora lla przekaźnika 11 zamyka oddzielny
obwód elektryczny zaopatrzony w sygnalizujący,
optyczny lub akustyczny element 12. Rurka 1 jest
dodatkowo zaopatrzona w śrubę 15 do regulacji
poziomu rtęci, przy czym rurka ta może być wy¬
konana w całości z jednego elementu lub z ele¬
mentów składanych np. z kolanek 17, łączników 16
i prostych odcinków rury. W zależności od po¬
trzeby urządzenie może być zaopatrzone w kilka
obwodów sygnalizacyjnych z przekaźnikami 11
i w kilka dodatkowych obwodów z sygnalizacyjny¬
mi elementami 12 do sygnalizowania różnych po¬
ziomów cieczy w zbiorniku.
Na łączeniowej listwie 7 są zamocowane kolejno

oporniki 6 o oporności coraz mniejszej, przy czym
opornik o największej oporności jest połączony
z elektrodą 14 najniżej osadzoną, a opornik o naj¬
mniejszej oporności — z elektrodą 4a najwyżej
osadzoną w izolacyjnej rurce 3. Zmiana wysokości
słupa rtęci w izolacyjnej rurce 3 powoduje zwie¬
ranie odpowiednich oporności, co z kolei zmienia
natężenie prądu w obwodzie pomiarowym i odpo¬
wiednio do tego powoduje wychylenie wskazówki
w mierniku 10, który jest wyskalowany w jedno¬
stkach pokazujących wysokość poziomu cieczy
w zbiorniku. Gdy poziom cieczy w zbiorniku obni¬
ży się poniżej dopuszczalnego i słupek rtęci opad¬
nie poniżej elektrody 14, nastąpi przerwa elektrycz-
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nego obwodu sygnalizacyjnego a zwora lla prze¬
kaźnika 11 zamknie dodatkowy obwód uruchamia¬
jący sygnalizacyjny, optyczny lub akustyczny ele¬
ment 12.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie pomiarowo-sygnalizacyjne poziomu
cieczy w zbiornikach otwartych i zamkniętych,
składające się z nadajnika w którym elementem
kontaktowym jest rtęć umieszczona w rurce po¬
łączonej jednym końcem z obudową zbiornika oraz
z odbiornika sygnalizacyjnego, znamienne tym, że
każda kontaktowa elektroda (4) nadajnika umiesz¬
czona na różnej wysokości w rurce (3) jest połą¬
czona do jednego wspólnego przewodu (5) poprzez
różnej oporności oporniki (6) zamocowane do list¬
wy (7), natomiast odbiornik sygnalizacyjny jest za¬
opatrzony w jeden obwód pomiarowy z elektrycz¬
nym miernikiem (10) załączonym poprzez źródło
zasilania (13) przewodem (8) do wyjścia oporników
(6), oraz w obwód sygnalizujący krańcowy najniż¬
szy poziom wody w skład którego wchodzi prze¬
kaźnik (11) załączony z jednej strony do elektrody
(14) osadzonej w rurce (3) w najniższym punkcie,
a z drugiej strony poprzez źródło zasilania z rtę¬
cią znajdującą się w rurce (1), przy czym zwora
(lla) przekaźnika (11) zamyka oddzielny obwód
elektryczny wyposażony w sygnalizacyjny ele¬
ment (12).
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